Ecccl. 19. a flatus in se exprimens, ait: *Funes extenderunt in laqueum pedibus meis, juxta iter scandalum posuerant mibi.* Juxta iter quidem scandalum ponitur, ut bona electorum opera ante hujus vita consummatiōnem deferantur. Quid est autem quod ait: *[In terra Sabaa, imminentis valli Seboim contra desertum]*? Sed hæc nomina locorum ad designandum situm termini, quem dixerat, posita sunt. Sabaa verò in lingua nostra, captiva dicitur: Seboim, capreae nuncupantur. Quæ est autem ista captiva, nisi humana natura, quæ in paradiso fuit posita, & nunc ad perferendas hujus mortalitatis ærumnas in hoc seculum est ligata? Quæ est autem terra captivæ hujus, nisi peregrinatio vitæ temporalis? Bene igitur, dum verti cuneus dicitur, terra captivæ memoratur: quia maligni spiritus in hac terra peregrinationis nostra prælia contra nos movere possunt; illa verò vita nostra non possunt. Sed electorum prælens conversatio quamvis in hoc captivitatis exilio posita sit, si iter termini perfetè custodit, post termini hujus angustias, ad altitudinem immortalitatis pervenit. Unde & termini hujus terre valli Seboim, id est, caprearum imminere perhibentur. Vallis quippe caprearum, est mors pretiosa sanctorum: quia unde moriendo deponuntur, inde ad gaudia æterna sublevantur. Capreas quidem velocia animalia esse, & magnos saltus dare quis nesciat? Rectè ergo sanctarum animarum dignitatem capreae designant, quæ in morte corpora deserunt, sed quasi magnos saltus dantes, per ingentia merita ad superna regna condidunt. Dicat ergo, quia terminus terra captivæ imminentis valli Seboim: quia etiæ damnata est humana conditio, sic tamen est in Dei filio exaltata, ut cum ad vitæ temporalis terminum ducitur, in morte.

S. Greg. Tom III.

A te datur, ut in æterna vitæ celitudo nre subleveretur. Dicat ergo: *[Quia terius cuneus ad iter se vertit termini in terra capriæ, que imminent valli caprarum:]* ut malignos spiritus ad hoc electorum extrema bona pervertere conari afferat, ut ad superna gaudia non descendant. Quæ etiam vallis sita contra desertum dicitur. Quid deleri nomine hoc loco, nisi infernum accipitur? Desertum quidem rectè intelligitur, ubi electorum nullus inventur. Desertum etiam dicitur, in quo ærumnarum solatia nulla sentiuntur. Vallis ergo caprarum contra desertum sita perhibetur: quia sanctorum mors diversum omne ab inferni meritis habet, & conveniens aliquid, & dignum inferni peccatis non habet. Sequitur:

Porro faber ferrarius non inveniebatur in omni terra Israhel. Caverant enim Philisthiim, ne forte facerent Hebrei gladium aut lanceam. Descendebat ergo omnis Israel ad Philisthiim, ut exacueret unusquisque vomerem, aut ligonem, & securim, & sarculum.

Hæc profectò omnia describuntur, ut modus subsecuturæ victoriae insinuetur. Armati quippe ab inermibus vieti sunt, ut totum, quod vineitur, omnipotens Dei laudibus tribuatur. Nos autem si more nostro spiritualiter ista prosequimur, mysteriis vacua non inveniemus. Quid est ergo, quod dicitur: *[Faber ferrarius non inveniebatur in Israhel:]* nisi quia ad spiritualia bella non per seculares litteras, sed per divinas instruimur. Faber quippe ferrarius in Israhel non inventur, quia fideles Domini yidentes, arte secularis scientia contra malignos spiritus nequaquam prælantur. Fabri namque arte adjuti vincerent, si secularis eloquentia jaculis, occultis hostibus prævalerent. Quæ profectò secularium librorum eruditio, & si per semetipsam ad spiritualem sanctorum conflictum non prodest, si divina scriptura conjungitur, ejusdem scriptura scientia subtilius eruditur. Ad hoc quidem tantum liberales artes discenda sunt, ut per instructionem illarum divina eloquia subtilius intelligantur. A nonnullorum cordibus discendi desiderium maligni spiritus tollunt: ut & secularia nesciant, & ad sublimitatem spiritualium non pertingant. Bene ergo dicitur: *[Caverant Philisthiim ne forte facerent Hebrei gladium, & lanceam.]* Aperiè quidem dæmones sciunt, quia dum secularibus litteris instruimur, in spiritualibus adjuvamur. Cum ergo nos ea discere dissuadent, quid aliud, quam ne lanceam aut gladium faciamus præcavent? Dicat ergo historicæ, & studium electorum Propheta insinuet, & exponat: *[Descendebat Israel ad Philisthiim, ut exacueret unusquisque vomerem suum, aut ligonem.]* Ad Philistheos descendimus, quando ad discendos seculares libros animum inclinamus. Et descensus dicitur, quia Christiana simplicitas in alto est. Sed quid est, quod seculares litteræ dicuntur in piano esse, modus verò * docendi sublimis? Quia ^{* al.} cùm cœlestia nulla narrant, & miro dicendi ordine, dicendi quæ proponuntur, explicant, & narrando sublimantur, & carnalia dicendo deponuntur. Quem profectò dicendi, sive intelligendi modum qui scire appetit, descendat ad Philisthiim, vomerem & ligonem acuat, ut ad secularium etiam carnalia audienda deponatur, qui eorum eloquentia intrui penitus inititur. Hanc quippe secularem scientiam omnipotens Deus in piano anteposuit, ut nobis ascendendi gradum faceret, qui nos ad divinæ scripturæ altitudinem levare debuissent. Idcirco eam præmittere voluit, ut in ipsa nos instrueret ad spiritualia transire. Unde & Moyſes, qui nobis divinorum eloquiorum principia edidit, non prius divina didicit, sed ut capere, vel exprimere divina posset, in omni Ægyptiorum scientia rudem animum informavit, Esæas etiam Proph-

AB. 7. c

275

tis alius eloquentior exxit: quia nec, ut Hieremias A
Anathotites, nec, ut Amos armentarius, sed nobi-
liter instrutus atque urbanus fuit. Paulus quoque
vas electionis ante ad Gamalielis pedes instruitur,
quam rapiatur in paradisum, vel ad cali tertij altitu-
dinem sublevetur. Et ideo fortasse per doctrinam
alii Apostolis excellit: quia futurus in cælestibus,
terrena prius studiosus didicit. Sed jam, ut arbitror,
ruralium instrumentorum proprietates spiritualiter
exquirenda sunt. Quid ergo in vomere, qui preuen-
tibus bobus trahitur, nisi affectus geminae charitatis
insinuatur? Et quid in ligone, quo solus quisque in
agri cultura exercetur, nisi privatæ vite studium of-
fertur? Quidam namque & dites & fortes ruricola-
bibus arant: quia & Dominum fortiter diligunt,
& per fraternum amorem animarum lucris diligenter
intendant. Vomere igitur apud Philistinorum fabros acuant: quia sanctæ prædicationis studium de sæculari eruditio compонunt. Nonnulli
verò, ut pauperes, ligone utuntur: quia qui ad luce-
randas aliorum animas se non posse sufficere arbit-
rantur, sibi solis non desinunt preparare de aeternitate
quod possunt. Velut ligone quisque corum uti-
tur: quia agrum sita mentis divino cultui preparare
non desinunt. Et quia in hoc etiam privatæ vita stu-
dio valde sibi sæcularis eruditio proficit, ligone
dum docetur exacuit: quia in propriæ vita studio er-
uditus quaque subtilius intendit. Securi autem non
terram fodimus, sed ramos arborum detruncamus.
Quid ergo aliud signat securis, nisi zelum bona æ-
mulationis? Nam quando ad imitanda meliorum
exempla succendimus, velut ramos nobis incidimus,
quibus ignem depellendis negligenter nostræ frigo-
ribus nutriamus. Hanc securem nos tenere Paulus
Apostolus præcipit, dicens: Bonum amulamini in
bono opere. Quæ nimur securis acutur: quia eru-
ditæ fideles, sicut melius agnoscunt exempla fiduciarum,
ita & ferventius imitari concupiscunt. Sæculum si-
vertridens subtilius terram fodit; ita ut non tam fodere,
quam scalpere, & glebas confringere cognoscatur.
Quid per hoc tridens sarculum, nisi virtus
discretions exprimitur? Per quam certè dum acta,
vel agenda subtili consideratione discutimus, velut
serenda terræ nostræ glebas in tenuem pulvrem
complanamus. Quod profectò sarculum tridens af-
feritur, quia vis discretions non solum agenda, sed
etiam cogitanda, & loquenda componit. A manu
quidem, corde, & lingua cuncta noxia referat; ut
semen, quod terræ mentis nostræ committimus, u-
berem fructum ferat. Aprè itaque dicitur: [Defen-
debat omnis Israël ad Philistinum, ut exacerbet urbis
quisque vomerem suum, ligonem, securum, & farcu-
lum:] quia affectum geminae charitatis, privatæ vi-
ta studium, alienæ perfectionis exempla in sacro elo-
quio legimus: sed eisdem sacri eloqui profundita-
tem penetrare iugari sæcularis scientia non valemus.
Unde & rationabiliter subinserens, ait:

*Retusa itaque erant acies vomerum, & ligo-
num, & securum, & tridentum, usque
ad stimulum correndum.*

Non dicuntur acies replicatae, aut attrita, sed re-
tusa. Nam si replicatae essent, vel attrita, omnino
nihil incident. Retusa verò acies, & si celeriter
non incidit omnia, quedam objecta in moralaboris
fecat. Sic nimur fure corda simplicium, quæ si
subtiliter spiritualia non intelligunt, dum tamen tarde
quædam intelligent, acutatem ingenij non acutam
habent, sed retusam. Sæpe enim discutere obfusca-
volunt; sed dum vix diu cogitando ad ea etiam,
quæ sunt aperta, pervenient, velut retusa acie mo-
rando incidunt. Quod certè non solum in occultis
sacramentis scripturarum ostenditur, sed etiam in la-
tentibus suggestionibus dæmonum. Depellere quip-

pe à se hostem nequeunt, quem cognoscere citè non
possunt. Dum ergo magna mora cogitationis, insi-
diæ mala suggestionis expellunt, velut retusa acie
secant, quod per acutatem ingenij abfcindere velo-
cius poterant. Quid est autem, quod dicitur: [Vf-
que ad stimulum correndum?] Stimulus dicitur in-
crepatio prælatorum. Unde & scriptum est: *Verba Ecl. 12.*
Sapiens sunt quasi stimuli. Stimulus quidem in-
crepatio dicitur, quia dum culpas arguit, mentem
pungit. Sed retusa est stimulus, quando prælati
languet intellectus: ut subditorum culpas, nec co-
gnoscendo reperiatur, nec inveniendo reprehendat.
Bene ergo increpatio rectoris stimulus asseritur: quia
timores vitiorum pungere non pravalet, si ejus
mens erudita per scientiam, pungenda non videt.
Unde & in tipo eruditorum prælatorum bene sub-
jungitur:

*Cumque venisset dies prælii, non est inven-
tus ensis, & lancea in manu totius populi,
qui erat cum Saul & Jonatha, excepto Saul
& Jonatha filio ejus.*

Quid per lanceam, nisi sanctorum prædicatorum
acuta providentia accipitur? Et quid per en-
sem, nisi eorum intelligentia subtilitas demonstra-
tur? Per lanceam quippe longè nobis ante objecta
perfodimus. Perensem verò vicini, & fere con-
juncti nobis hostes trucidantur. Bene ergo in lan-
cea providentia electorum ostenditur, per quam
occultos hostes percipiunt, antequam vicinum eo-
rum impetum patiantur. Dum enim futuras dæmo-
num insidiæ cavendo præveniunt, velut à longè
lancea ferunt, quorum vicinos excipere ictus no-
lunt. Unde & beatus Paulus Apostolus dum à lon-
gè armatos fornicationis spiritus cerneret, conjuga-
lem castigationem quasi lanceam tenuit, & eos ac-
cedere propius non permisit, dicens: *Propter forni-
cationem unusquisque uxorum suum habeat, & una-
queque virum. Vxori vir debitus reddat, similius
autem uxori viro.* Et iterum: *Revertimini in idip-
sum, ne tentet vos satanas propter incontinentiam
vestram.* Hinc etiam de semetipso ait: *Castigo corpus
meum, & in servituum redigo, ne prædicans alios,*
^{1. Cor. 7.} *reprobus officiar. Qui enim ne reprobus fieret, cor-
pus castigaverat, nimis lancea hostes suos longiusculè positos ante se perfodiebat.* Providentia ergo
abstinentias pro edomanda carnis libidine quasi
lancea accipitur, per quam venturi hostes feruntur.
Bene etiam perensem intellectus exprimitur: quia
qui pravas maligni spiritus suggestiones in præsenti
tempore cognoscit & abjectit, velut vicinus, & jux-
ta se positum hostem ferit. Qui etiam velut ene utra-
que parte acuto incidit: quia tam falsa bona, quam
vera mala reprehendit. Quid verò est, quod in ma-
nu Saül & Jonatha ensis esse perhibetur? Sed in ma-
nu non sunt eorum, qui acutè vicina & præsentia
intelligunt, & futura prævident, & ad extingueda
ea fortia non excent. Aperte sciant, quia antiquus
hostis maximam partem humani generis per robur
carnis in fornicationem præcipitat, qui tamen car-
nem per abstinentiam castigare non curant. Si etiam
nonnulli præsentia mala aperte conspicunt,
sed hæc vitare minimè conantur. Hi nimur ensem
& lanceam habent, sed in manu non habent. Bene
ergo in die prælii in manu Saül & Jonatha ensis &
lancea inventur: quia solum electi viri sunt, qui
& præsentia & futura mala intelligent, & ea cordis
intentione vincere ardentiū concupiscant. Quod
tamen hoc loco ideo dicitur, ut populus nihil in ma-
nu tenuisse doceatur, qui vomeres, ligones, secu-
res, & sarculos tenere ostenditur. His enim verbis
non electi distinguuntur a reprobus, sed hebetas à pe-
ritis. Sed quia jam armatos viros ostendimus, mo-
dum certaminis explicemus. Sequitur: